
 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 105-Т/2019

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров

 

20 февраля 2019 г.                                                                                     г.
Краснодар        

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Сафронова О.А. –  и.о. заместителя начальника отдела контроля органов
власти;

Члены Комиссии:

Довлатов А.Н. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов
власти;

Бабакова Ю.С. – специалист 1 разряда отдела контроля органов   власти;

в отсутствие надлежащим образом уведомленного представителя ООО «Г»
(далее – Заявитель), в присутствии представителя АО «К М» (далее –
Организатор торгов)  В. О.Н. (доверенность б/н от 18.03.2019г.), в присутствии
слушателя Б. Я.С., рассмотрев жалобу Заявителя на действия Организатора
торгов при организации и проведении открытого запроса предложений в
электронной форме на право заключения договора на оказание услуг по
организации горячего питания для отдыхающих АО «Курорт Макопсе»
(извещение №31907567195 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:



 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба ООО «Г» на действия
Организатора торгов при организации и проведении открытого запроса
предложений в электронной форме на право заключения договора на
оказание услуг по организации горячего питания для отдыхающих АО «КМ»
(извещение №31907567195 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru).   

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном сайте
Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 20.03.2019 года в 12:00 часов по адресу:

г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель жалобы указывает, что Организатором торгов  нарушены
положения  Закона о закупках в части ненадлежащего   установления
порядка оценки по критерию «Квалификация участников процедуры закупки в
том числе наличие у них на праве собственности или ином законном
основании оборудования и других материальных ресурсов, опыта работы,
связанного с предметом открытого запроса предложений в электронном в
электронном виде и деловой репутации, специалистов определенного
уровня квалификации.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 105-Т/2019, изучив представленные материалы, выслушав
доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

В соответствии с ч.13 ст.3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц"
рассмотрение жалобы антимонопольным органом должно ограничиваться
только доводами, составляющими предмет обжалования.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие
в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим



лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в
отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни
процедур в сферах строительства, либо предъявления требования
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень
процедур в соответствующей сфере строительства.

Из материалов, представленных на рассмотрение комиссии следует, что
заявитель не является участником торгов, соответственно, на него
распространяются положения части 2 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», предусматривающие
возможность обжалования в случае нарушения установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах.

Возможность обращения с жалобой лица, не подавшего заявку на участие в
торгах, определяется наличием реального, а не гипотетического нарушения
его прав и законных интересов в результате несоблюдения порядка
организации и проведения торгов.

Таким образом, действия заказчика не нарушали права и законные
интересы общества.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам
торгов,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Г» на действия АО «К М» при организации и
проведении открытого запроса предложений в электронной форме на право
заключения договора на оказание услуг по организации горячего питания
для отдыхающих АО «КМ» (извещение №31907567195 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru) необоснованной.

 

Заместитель председателя Комиссии:                                                            О.А.
Сафронова

           



Члены Комиссии:                                                                                       А.Н.
Довлатов

 

                                                                                                                      Ю.С.
Бабакова

                                                                                                      

                                                                                            

 

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


